ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок

проведения конкурса по отбору

кандидатур на должность главы города

Нижнего Новгорода и избрания главы

города Нижнего Новгорода, принятый

решением городской Думы города

Нижнего Новгорода от 13.12.2017 № 260

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской   Федерации»,   Федеральным   законом  от  29  декабря  2012  года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 29 Устава города

Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на

должность главы города Нижнего Новгорода и избрания главы города Нижнего

Новгорода, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

13.12.2017 № 260 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы

города Нижнего Новгорода от 27.03.2019 № 59, от 24.04.2019 № 86, от 29.09.2020

№ 10, от 24.03.2021 № 73) (далее - Порядок), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.3.2 после слова «гражданство» дополнить словом

«(подданство)».

1.2. Подпункт 2.3.6 после слова «преступления» дополнить словами

«, а также осужденные за совершение указанных преступлений, судимость

 25.01.2023  № 11

consultantplus://offline/ref=C931C9A862262E91837783CB1B560E3304B98AFCC997B143E7D072AF7B93809F25F8795B128B78CB4579C71E6F43030F8F705ACE39B67A362CA33B1ATDnFH

2

которых снята или погашена, - до истечения пяти лет со дня снятия или

погашения судимости».

1.3. Подпункт 2.3.7 после слов «частью первой статьи 127.2,» дополнить

словами «частью второй статьи 133, частью первой статьи 134,», слова «на день

голосования на выборах» заменить словами «на дату проведения конкурса по

отбору кандидатур на должность главы города Нижнего Новгорода», после слова

«преступления» дополнить словами «, а также осужденные к лишению свободы

за совершение указанных преступлений, судимость которых снята или

погашена».

1.4. Дополнить подпунктом 2.3.10 следующего содержания:

«2.3.10. Причастные к деятельности общественного или религиозного

объединения, иной организации, в отношении которых вступило в законную

силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям,

предусмотренным Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ

«О противодействии экстремистской деятельности» либо Федеральным законом

от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее - решение

суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или

террористической организации).

Данное ограничение распространяется на лиц, являвшихся учредителем,

членом коллегиального руководящего органа, руководителем, заместителем

руководителя, руководителем регионального или другого структурного

подразделения, заместителем руководителя регионального или другого

структурного подразделения, участником, членом, работником экстремистской

или террористической организации или иным лицом, причастным к

деятельности экстремистской или террористической организации, в срок,

начинающийся за три года до дня вступления в законную силу решения суда о

ликвидации или запрете деятельности экстремистской или террористической

организации - для учредителя, члена коллегиального руководящего органа,

руководителя, заместителя руководителя, руководителя регионального или

другого структурного подразделения, заместителя руководителя регионального

или другого структурного подразделения, за один год до дня вступления в

законную силу решения суда о ликвидации или запрете деятельности

экстремистской или террористической организации - для участника, члена,

работника экстремистской или террористической организации и иного лица,

причастного к деятельности экстремистской или террористической организации,

а также после вступления в законную силу указанного решения суда.

Положения настоящего подпункта распространяются на участников,

членов, работников экстремистской или террористической организации и иных

лиц, в действиях которых вступившим в законную силу решением суда

consultantplus://offline/ref=D372F7B30C44BCA59B51C60F63D6C4113E9A38CCDBD245E4D46CB3839FBCE62899EB36E48AF6FB61C4EC026D3CCB5F509D2C761722436B1E2928B1757Bv9I
consultantplus://offline/ref=093530168AFA76318866EF62366A1131CE76F2F1AD8D55F9873D1EA755A38189389BAF29C37CC91FB11B7F17FAB67AE3185585DD0081280700J6H
consultantplus://offline/ref=093530168AFA76318866EF62366A1131C97CF5F0AF8D55F9873D1EA755A38189389BAF2CC7779D4BFC452647BDFD77E3054985DE01JDH

3

установлена причастность к деятельности экстремистской или террористической

организации: непосредственная реализация целей и (или) форм деятельности (в

том числе отдельных мероприятий), в связи с которыми соответствующая

организация была признана экстремистской или террористической, и (или)

выражение поддержки высказываниями, включая высказывания в сети

"Интернет", либо иными действиями (предоставление денежных средств,

имущественной, организационно-методической, консультативной или иной

помощи) тем целям и (или) формам деятельности (в том числе отдельным

мероприятиям) соответствующей организации, в связи с которыми она была

признана экстремистской или террористической.

Лица, являвшиеся учредителем, членом коллегиального руководящего

органа, руководителем, заместителем руководителя, руководителем

регионального или другого структурного подразделения, заместителем

руководителя регионального или другого структурного подразделения

экстремистской или террористической организации, не могут быть допущены к

участию в конкурсе до истечения пяти лет со дня вступления в законную силу

решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или

террористической организации.

Лица, являвшиеся участником, членом, работником экстремистской или

террористической организации или иным лицом, причастным к деятельности

экстремистской или террористической организации, не могут быть допущены к

участию в конкурсе до истечения трех лет со дня вступления в законную силу

решения суда о ликвидации или запрете деятельности экстремистской или

террористической организации.».

1.5. Дополнить подпунктом 2.3.11 следующего содержания:

«2.3.11. В случае их включения в реестр иностранных агентов.».

1.6. Подпункт 6.8.1 изложить в следующей редакции:

«6.8.1. Наличие высшего образования не ниже уровня специалитета,

магистратуры либо наличие высшего профессионального образования у

граждан, получивших высшее профессиональное образование до 29 августа 1996

года.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Д.Г. Сивохин

 Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

consultantplus://offline/ref=D372F7B30C44BCA59B51C60F63D6C4113E9A38CCDBD245E4D46CB3839FBCE62899EB36E48AF6FB61C4EC026D3CCB5F509D2C761722436B1E2928B1757Bv9I

4